
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 82  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 82

Data: 07-02-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE EREDI SIG.R F.P.
SEQ. 74/13

 
 
 
 

 

Istruttore: PASQUALINA  SCIBELLI

Responsabile del Procedimento: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

Direttore: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

1/42014      82

mailto:N.82


 
 

IL  DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che il proprietario/obbligato in solido del veicolo di cui all’allegato, è incorso
nell’infrazione di cui l’Art 193 c. 2° del C.d.S. come da verbale che prevede la sanzione
amministrativa di € 841,00 ed alla conseguente sanzione accessoria del sequestro
amministrativo del veicolo;
Considerato che il proprietario/obbligato in solido intestatario del veicolo alla data
dell’accertamento 4 novembre 2013 risultava essere il Sig.r F.P., il quale però era deceduto in
data 22 agosto 2012, e quali eredi venivano identificati le Sig.re T.F. (moglie), F.B. e F.M.
(figlie);
Considerato che l’adozione del presente provvedimento viene effettuata nel rispetto della
seguente disposizione normativa: Art. 193 c. 3° del vigente C.d.S., che prevede la
restituzione del veicolo all’avente diritto qualora lo stesso esprime la volontà e provvede alla
demolizione e alle formalità di radiazione, riducendo ad un quarto la sanzione pecuniaria
prevista dal comma 2° dell’Art 193 C.d.S.;
Vista la nota ricevuta in data 20 novembre 2013 con la quale la Sig.ra T.F., meglio
generalizzata negli allegati, anche in nome e per conto giusta delega delle co-eredi Sig.re
F.B. e F.M., con la quale chiede il rimborso dei ¾ della sanzione pagata;
Constatato che la stessa Sig.ra T.F., ha provveduto al versamento della somma di € 856,00
=  con Quietanza 11083 del 19 novembre 2013 della Tesoreria del Comune di Lecco;
Constatato che la stessa Sig.ra T.F. ha provveduto al versamento della sanzione
amministrativa pecuniaria di € 841,00 entro 5 giorni dalla contestazione o notifica, e da
normativa vigente la somma deve essere indicata quale deposito cauzionale e restituita
all’avente diritto trattenendo però una somma pari ad un quarto, di cui sopra, ulteriormente
scontato del 30%;
Considerato che le stesse Sig.re T.F., F.B. e F.M., chiedevano il dissequestro del veicolo di
cui agli allegati, al solo scopo di avviarlo alla demolizione;
Visto l’Autorizzazione alla demolizione del veicolo redatto da questo Comando;
Visto il Certificato di rottamazione prodotto dalle interessate; 
Dato atto che l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie dei
contratti pubblici di appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs.
n. 163/2006, sia dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Atteso che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui  D. Lgs. 33/2013;
Ritenuto di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
determinazione con esso formulata;
Visti:

-      l’art.107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-     l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-     il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;
-     il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di
cui al D. Lgs. n. 118/2011;
-     l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per
l’anno successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso;
-     il decreto del Ministero dell’Interno del 19.12.2013 che differisce il termine di
approvazione del bilancio di previsione al 28.02.2014;

Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le
amministrazioni in sperimentazione;
Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di
Previsione, ai sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del DPCM 28.12.2011;
 

2/42014      82



D E T E R M I N A
di dare atto che la somma di € 856,00 è stata introitata alla risorsa nr.3.001.0000 - cap.1.
2000, esercizio 2013, accertamento n.  2013.21.1;
di impegnare la somma di € 630,75 al capitolo 1911 del Bilancio 2014 denominato2.
“Oneri Gestione Polizia Locale” – codice voce 1.09.99.04.000 – classificazione
03.01.1.109;
di liquidare e pagare la somma di € 630,75 a favore della Sig.ra T.F., in base a quanto3.
stabilito dall’art.193 c.4 del vigente C.d.S. a titolo di restituzione della cauzione versata
in quanto la sanzione è ridotta ad un quarto per rottamazione avvenuta e certificata del
veicolo, ulteriormente scontata del 30% perché pagata entro 5 giorni dalla
contestazione o notifica, al capitolo 1911, esercizio 2014, codice voce 1.09.99.04.000 -
 classificazione 03.01.1.109;
di dare atto che l’importo della presente determinazione di impegno si riferisce a somme4.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di deposito
cauzionale e deve essere restituita all’avente diritto;

 
che il Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli5.
artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 è il Comandante della Polizia Locale
Franco Morizio.

 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e
dei Servizi.
 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO

 
IL COMANDANTE

 
Franco Morizio

 
 

3/42014      82



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 82 del
07-02-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 07-02-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42014      82


